[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

0

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 262/2023

EMENTA: MOÇÃO DE APOIO AO MOVIMENTO DE PROFESSORES GREVISTAS DA ETEC – PEDRO FERREIRA ALVES – ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MOGI MIRIM.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE APOIO AO MOVIMENTO DE PROFESSORES GREVISTAS DA ETEC – PEDRO FERREIRA ALVES – ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE MOGI MIRIM.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 18 de agosto de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB”

JUSTIFICAÇÃO

		Considerando a motivação apresentada pelo movimento de professores grevistas de contínua desvalorização salarial, assim como falta de condições de trabalho que os professores da rede pública técnica e tecnológica desta municipalidade enfrentam;

		Solicito que, o presente documento, de apoio ao movimento de professores grevista seja encaminhado à Escola ETEC Pedro Ferreira Alves, para ciência da Direção e dos Professores, assim como para a ciência do Deputado Federal Carlos Sampaio, no Congresso Nacional em Brasília, Distrito Federal.

		A presente propositura tem o objetivo de solicitar a intervenção e mediação do Nobre Deputado Federal, Carlos Sampaio nas negociações entre o Governo do Estado de São Paulo com o Movimento Grevista Mogimiriano,  iniciado em 08 de agosto de 2023, conciliando da melhor forma possível ambas as partes a fim de que se chegue a um acordo.

		Anexo a presente propositura a Pauta de Reivindicações Data-Base de 2023, apresentada pelo SINTEPS – Sindicato dos Trabalhadores do Centro Paula Souza.

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png